
 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 1 

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 38  del 16-04-2025 
 

 

OGGETTO: Misure di attuazione del nuovo Piano di Protezione Civile: attivazione 

C.O.C. (Centro Operativo Comunale) presso il piano terra della scuola A. Pavone di 

via Sant' Elena e approvazione Protocollo di collaborazione con lAdV Pantere Verdi 

"Filippo Cozzo". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Presente  

Auzzino Carmelo Assessore  Assente 

Telaro Gaetana Assessore  Presente  

Pecora Sara Assessore  Presente  

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici, del mese di aprile, alle ore 12:45,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

 

DELIBERA 

 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 3 

 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Misure di attuazione del nuovo Piano di Protezione Civile: attivazione 

C.O.C. (Centro Operativo Comunale) presso il piano terra della scuola A. Pavone di 

via Sant' Elena e approvazione Protocollo di collaborazione con lAdV Pantere Verdi 

"Filippo Cozzo". 
 

 

Premesso che: 

- il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della protezione civile” all’art. 1 definisce il Sistema Nazionale 

di Protezione Civile: “Il Servizio nazionale della protezione civile, di seguito Servizio nazionale, definito 

di pubblica utilità, è il sistema che esercita la funzione di protezione civile costituita dall'insieme delle 

competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e 

l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 

dall'attività dell'uomo”; 

- sin dalla fine degli anni ’90 del XX secolo, con il D. Lgs. 112/98, è stato introdotto l’obbligo, e non più 

la semplice facoltà, per gli Enti locali di predisporre piani comunali di emergenza, che possono anche 

configurarsi come intercomunali; 

 - il Piano Comunale di Protezione Civile è uno strumento indispensabile per fronteggiare le emergenze in 

aree soggette a rischi di calamità naturali ed antropiche; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17.12.2024, è stato approvato il Piano 

Comunale di Protezione Civile; 

Considerato che il nuovo Piano di Protezione Civile individua la Sede del C.O.C. in una sede diversa 

dall’attuale e di conseguenza è necessario avviare il trasferimento presso la nuova struttura sita nel piano 

terra della Scuola A. Pavone ubicata in via Sant’Elena; 

Preso atto che:  

 - il Centro Operativo Comunale (COC) è una struttura che viene attivata e coordinata dal Sindaco, o suo 

delegato, al verificarsi di un evento d’emergenza; 

- i Responsabili delle Funzioni di Supporto sono individuati con provvedimento Sindacale; 

- le Funzioni di supporto sono le s eguenti: 

 F1 Tecnico-scientifica e di Pianificazione; 

 F2 Sanità, Assistenza sociale e Veterinaria 

 F3 Volontariato 

 F4 Logistica - Materiali e mezzi 

 F5 Servizi essenziali e Attività scolastica 

 F6 Censimento danni a persone e cose 

 F7 Strutture operative locali e Viabilità 

 F8 Telecomunicazioni 

 F9 Assistenza alla popolazione e comunicazione ai cittadini 

- la sala, dove si riunisce il COC deve avere dei requisiti affinché possa essere adibita a: Sala Decisionale, 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 5 

ove siederanno il Sindaco, il Segretario Generale ed i Responsabili delle Funzioni di Supporto che si 

occuperanno di delineare le strategie di intervento, interfacciandosi con il coordinatore tecnico della Sala 

Operativa; Sala Operativa, in costante collegamento con la sala decisionale e la sala comunicazioni, che 

ospiterà tutte le componenti operative sempre suddivise per Funzioni di Supporto, cercando di rispettare il 

principio dell’open-space per un costante ed immediato contatto degli operatori; Sala Comunicazioni che 

rappresenta la sede di tutta la strumentazione a cui lavorano gli addetti alle radio, ai telefoni, al protocollo, 

al fax, ai PC, ad internet ed al data base e, all’occorrenza, Sala Stampa, dove avranno accesso i 

rappresentanti della Stampa e verranno svolti i rapporti con i mass media.   

Rilevato che l’immobile individuato per il C.O.C. necessita di essere costantemente mantenuto efficiente 

al fine di garantire l’immediato utilizzo dello stesso in caso di attivazione dell’emergenza/evento; 

Considerato che l’associazionismo e il volontariato garantiscono lo sviluppo della comunità locale, in 

termini di coesione, servizi sociali, sviluppo, solidarietà, partecipazione e cittadinanza attiva e che ai sensi 

dell’art. 7 del vigente statuto Comunale tra le finalità del Comune rientra la valorizzazione delle forme 

associative e di volontariato dei cittadini; 

Ritenuto che l’Associazione Internazionale Pantere Verdi “Filippo Cozzo” è l’unica associazione di 

volontariato di Protezione Civile presente sul territorio comunale ed è espressamente richiamata nel Piano 

comunale; 

Rilevato che in data 21.10.2024, altresì, è stata stipulata una convenzione per l’affidamento di servizi di 

supporto dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile all’Associazione Internazionale Pantere Verdi 

“Filippo Cozzo” di Valguarnera C.; 

Considerato che in ragione di quanto sopra risulta necessario il mantenimento dell’efficienza dei locali 

C.O.C. con una presenza costante di personale che il Comune non può garantire un costante monitoraggio 

e presenza di personale proprio, e che è possibile garantire tali necessità affidando la gestione del C.O.C. 

all’associazione di volontariato Pantere Verdi per le motivazioni sopra esposte, ferma restando l’esclusiva 

disponibilità dell’immobile in capo al Comune e consentendo lo svolgimento dell’attività statutaria 

dell’associazione, nelle more dell’avvio del procedimento per la costituzione del gruppo comunale di 

Protezione Civile che consentirà anche una gestione diretta del C.O.C.; 

Ritenuto altresì che le superiori premesse consentiranno l’immediato avvio e attuazione del nuovo Piano 

di Protezione Civile; 

per tutto quanto sopra 

PROPONE DI 

1. Trasferire il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) dal Palazzo Municipale alla sede individuata nel 

vigente Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72/2024, sita nel piano terra della scuola A. Pavone di Via Sant’ Elena, con conseguente comunicazione 

agli organi competenti; 

2. Dare mandato al Responsabile del IV Settore – Responsabile della Protezione Civile ad istruire e/o 

adottare ogni atto necessario a rendere la sede del C.O.C. funzionale alle finalità individuate dalla 

normativa, dalle indicazioni del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, in collaborazione con 

l’OdV Associazione internazionale Pantere Verdi “Filippo Cozzo”; 

3. Di concedere all’OdV Associazione internazionale Pantere Verdi “Filippo Cozzo” di Valguarnera 

Caropepe, unica associazione di volontariato di Protezione Civile presente sul territorio comunale, di 

utilizzare a titolo gratuito come sede dell’associazione e per le sole finalità di Protezione Civile, la sede 

del C.O.C., con l’obbligo di collaborare con il Responsabile Comunale della Protezione Civile, sotto le 

direttive del Sindaco n.q. di autorità locale di P.C., nell’allestimento del C.O.C. e nel successivo 

mantenimento della sede del C.O.C., funzionale alle finalità dello stesso; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore IV di istruire apposito schema del Protocollo di 

collaborazione tra il Comune e l’Associazione da sottoporre all’approvazione d ella Giunta;  

5. Pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente; 

6. Dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, la 

presente deliberazione. 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Calogero Scarpaci 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to  Scarpaci Calogero 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Misure di attuazione del nuovo Piano di Protezione Civile: attivazione C.O.C. (Centro 

Operativo Comunale) presso il piano terra della scuola A. Pavone di via Sant' Elena e approvazione 

Protocollo di collaborazione con lAdV Pantere Verdi "Filippo Cozzo".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 

si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 16-04-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Calogero Scarpaci) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( Calogero Scarpaci ) 
  
  
  

 
 
  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Misure di attuazione del nuovo Piano di Protezione Civile: attivazione C.O.C. (Centro 

Operativo Comunale) presso il piano terra della scuola A. Pavone di via Sant' Elena e approvazione 

Protocollo di collaborazione con lAdV Pantere Verdi "Filippo Cozzo".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 16-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2025 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 38 del 16-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 16.04.2025 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 

 

 

 
 


